minum, certe ea, qua decet, ratione, descripserunt; ex quibustamen insignis in vitae christianae praxi capi possit vsus. Ingens certe est eorum numerus; qui vitas eruditorem, speciatim theologorum, delinearunt; ex quibus haud contemnendum ad historiam litterariam & ecclesiasticam redundare potest commodum. Id vero non est, de quo nunc sumus solliciti. Ea, quae ad vitae spiritualis rationem, fideique praxin & exercitium pertinent, pauci admodum attingunt. Specimina quaedam GOTTFR. ARNOLDVS dedit, in *den Leben der Glaubigen*; cui iungi merentur illustrissimi comitis ERDM. HENRICI DE HENCKEL *ultimae horae, seu letzte Stunden*, quarum extant partes tres, Halae Saxonum 1720, 21 & 23. 8. in quibus, dum piorum quorundam hominum, qua praecipuum vitae momentum, vitam describit, quam plurima adfert, quae vitam egregie instruunt; ne quid nunc de libello: *Historie der Wiedergeborenen*, Offenbaci 1701, qui tamen reformatae ecclesiae doctorem auctorem agnoscere perhibetur, similibusque, dicam. Quantumvis autem methodus haecce paradigmatica maximopere laudanda sit, cum exempla ostendant, non tantum quid fieri debeat, sed & quid fieri possit, simulque obstacula varia, quibuscum in vitae sanctae studio progressuris colluctandum est, ob oculos ponant; caute tamen & circumspecte iis, qui vitas piorum hominum describunt, incedendum esse, recte nonnulli monent, atque res ipsa docet. Non tantum enim vera a falsis accurate sunt discernenda, ne pro historiis fabulas, romanensium more, aliis obrudamus; sed cauendum etiam, ne imbecillitates magnorum virorum pro virtutibus vendicemus, & aliis imitandas proponamus; neque quod praeter ordinem quandoque factum, id semper ac vbiq; ab omnibus fieri aut posse aut debere, existimemus. Legenda, quae de abusu methodi paradigma-

ticae recte obseruat IO. MICH. GEISENVS, in *den Anmerkungen über die Sittenlehre der Christen*, 6ap. XVII. p. 358. seqq. qui & cap. XVIII. p. 389. seqq. de abusu isto per vsum genuinum emendando, praecipit. Ad methodum paradigmaticam quodammodo accedit *dialogistica*, saltem speciem quamdam historiae refert, praesertim si characteres eorum, qui inter se colloquuntur, probe obseruentur. Qua etiam methodo PLATONEM, XENOPHONEM, AESCHINEM, ex Latinis CICERONEM, ex patribus IVSTINVM martyrem, in *dialogo cum Tryphone Iudaeo*, ORIGENEM, vel quisquis auctor est *dialogi, de recta in Deum fide contra Marcionitas*, GREGORIVM Nazianzenum, *aduersus eos, qui vehementer iurant*, GREGORIVM Nyssenum, *de anima & resurrectione cum sorore Macrina*, IO. CHRYSOSTOMVM, in *libris sex de sacerdote*, & ex Latinis iterum MINVICIVM FELICEM, in *Octauio*, aliosque, vsos fuisse, constat. In quorum quibusdam licet non tam moralia, quam dogmatica tractentur; certum tamen, hancce methodum tradendae morum doctrinae perquam adcommodatam esse. Specimen quoque huius methodi elegantissimum ipse *liber Iobi* exhibet, in quo grauissima de prouidentia diuina quaestio, seu, cur piis sanctisque hominibus cum grauissimis calamitatibus conflictandum sit, cum improbis contra saepe cuncta ex animi sententia fluant, ita pertractatur, vt colloquentium characteres adcurate obseruentur.

Supereft methodus *dogmatica*; quae iterum vel *liberior* est, vel *adstrictior*. Hanc in illorum scriptis deprehendere licet, qui systematica quadam ratione incedunt, & ex principiis certis conclusiones deriuant, quae cum illis apte colligentur. Cuiusmodi methodi exemplum apud veteres theologos vix inuenies. Illam autem, seu liberio-rem, in sermonibus seu dissertationibus conspicimus, in quibus argumenta

moralia tractantur, systematis cuiusdam nulla habita ratione. Huius generis sunt sermones Christi seruatoris, ex quibus *erbicam* quamdam christianam optimo instituto concinnauit ERN. SAL. CYPRIANVS, in *der Sitten - Lehre Christi aus den alien Kirchen - Lehrern erkläret*, Coburgi 1707. 8. itemque sermones prophetarum & apostolorum, horumque epistolae. Inter veteres Iudaeos PHILOVARIA argumenta moralia hac ratione edisseruit, vti liber testatur *de eo quod deterius potiori insidiari solet*, item *de respicienda Noae*; *de fortitudine*, & alia eiusdem generis. Legere inuabit, quae de hoc PHILONE obseruauit in *introd. ad histor. philof. Ebraeor.* ad §. XXXII. p. 215. Graecorum philosophos eadem methodo vsos, vel MAXIMITYRII *αβρον* seu *dissertationes*, comprobant. Apud patres eam longe vsitatissimam fuisse, homiliae BASILII, GREGORII Nazianzeni, IOAN. CHRYSOSTOMI, & aliorum, similiaque scripta, testantur. Atque hi quidem, cum soluta oratione id praestiterint; non minus tamen hic commemorari possent, qui idem fecerunt oratione ligata, seu poëtae christiani, nisi de his iam supra dictum esset, *lib. I. cap. IV.* ad §. XII. Referre huc etiam licet omnes scriptores asceticos, veteres ac recentiores, quorum praecipuos in sequentibus recensebimus. Ceterum illorum, qui historiae theologiae moralis, aut notitiae librorum eo spectantium, inseruiunt, si ab iis, qui generatim de libris theologicis praecipuunt, discedas, non adeo magnus est numerus. HENR. IVLII SCHEURLII *bibliographia moralis*, quam suo loco iam commendauimus, etsi philosophicis praecipue scriptis destinata sit; recte tamen vir ille praestantissimus iudicauit, mancam & mutilam esse philosophorum doctrinam moralem, nisi ex diuinarum litterarum scitis corrigatur, emendetur, illustretur. Ideoque & fontes, ex quibus sublimior illa morum doctri-

na, quam christiani sibi vindicant, hauriri possit, indicat. Propius adhuc ad nostrum institutum accedit GEBH. THEOD. MEIERVS, in *introductione in vniuersum theologiae moralis, cum dogmaticae, tum practicae studium*, Helmstadii anno 1661. 4. edita; in qua non tantum, quae propria, quae aliena sint theologiae morali, vnde illa, & in quantum, possint debeantque accipi, quo ordine quae methodo in docendo discendoque sit progrediendum, ostendit; sed & scripta, ad parandam illam scientiam apta, eundo per singula saecula, recenset, ita, vt nec canones ecclesiasticos, nec illos, qui eos collegerunt, praetermittat. Nos vero hos merito separamus, iuris canonici & ecclesiastici historiam seorsim tradituri; cum theologia moralis diuini solum iuris rationem habeat. Non omnia autem ita exhaustit MEIERVS, quin alius spicilegium aliquod relinqueret. In his IO. MICH. LANGIVS est, vir doctissimus, qui IOAN. CONR. DVERRII *compendio theologiae moralis* dissertationem prooemialem praemisit, *de origine & progressu theologiae moralis systematicae*, an. 1698. 4. In ea etiam de theologia mystica, eiusque scriptoribus praecipuis, verba facit, de quibus & nos in sequentibus ex instituto dicemus. Iungendus hisce IOAN. FRIDELMAYERSVS, qui cum anno 1705 AEGID. STRAVCHII *theologiam moralem* ederet, ei subiunxit *bibliothecam scriptorum theologiae moralis & conscientiarum triplicem*, doctorum scilicet nostrae ecclesiae, reformatae, & romanae. Partem itaque solum quamdam theologiae moralis, non autem vniuersum eius ambitum, haecce bibliotheca complectitur. De IOAN. BARBIRACII, viri doctissimi, praefatione, versioni gallicae SAM. PVFENDORFII operis *de iure nat. & gent.* praemissa, in qua de doctrina morali patrum, seu veteris ecclesiae doctorum, copiose disserit, deinceps erit agendi locus.

§. III. Fons praecipuus theologiae moralis est scriptura sacra: iuuabit vero, vt alias, ita hic quoque cum *libro scripturae* coniungere *librum naturae*; vt tamen sedulo caueamus, ne ratio suos transgrediatur limites, neue lumen rationis cum lumine reuelationis confundamus; quippe quae distincta manent, licet sibi inuicem non aduerfentur. Non minus vero & ethicae philosophiae cum theologia morali confusio summo euitanda est studio. *

* Scripturam sacram non tantum principium cognoscendi, sed & fontem vberimum theologiae moralis esse, aliunde satis constat; nec, vt operose hoc inculcemus, necesse est. Ex antea etiam dictis haud difficulter intelligitur, tum paraeneticae theologiae moralem tractandi methodi, tum paradigmaticae, non minus ac dogmaticae, exempla longe praestantissima in scriptura sacra inueniri. Falluntur equidem, qui artium omnium, & humanae eruditionis fundamenta, in sacris literis quaerunt; cum Deus huncce in iis neutquam sibi constitutum habuerit finem. Recte contra sibi consulunt, qui ad veram diuinamque sapientiam adipiscendam eas legunt; quippe ad quam viam nobis ostendunt. Eoque cum & theologia moralis comparata sit; non ex alio ea rectius, quam scripturae sacrae, hauritur fonte. Cum *libro autem scripturae* quod coniungendum diximus *librum naturae*, nemo mirabitur, qui modo cognouerit, quid haec sibi velit loquendi ratio. Generatim quidem, ad rerum naturalium ac diuinarum adcuratiorem cognitionem consequendam, vtrumque librum consulendum esse, supra docuimus, *lib. I. cap. III. §. XIX.* In doctrina morali vero cum primis hoc necesse est; praesertim si hoc non tam de *libro naturae vniuersae*, quam *naturae humanae*, quem & nonnulli *librum conscientiae* vocant, intelligatur. Cogitationum nimirum humanarum, propensionumque variarum, itemque adfectuum, quibus nunquam non agitantur miseri mortales, indocem, adhaerentemque hisce omnibus cor-

ruptionem, nemo rectius cognoscet, quam qui diligenter ad se ipsum attenderit, & quae in suamet contingant mente, considerauerit. Si porro cum propensionum, cogitationum, actionumque suarum omnium consideratione coniunxerit, quae ipsa ratio de Deo, eiusque sanctitate, & iustitia, omnes condocet; facile etiam, quatenam sibi aut facienda aut fugienda sunt, videbit, quidue sibi expectandum sit, si Numinis voluntati non obtemperauerit. Atque hinc ista *sui ipsius notitia* oritur, quam verae sapientiae initium esse, merito veteres dixere. Quae cum minime contemnenda sit, si secundum emendatae rationis ductum instituatur; longe tamen rectius feliciusque procedit, si lumen reuelationis adhibeatur in subsidium. Ratio enim naturam tantum corruptam cognoscit; reuelatio autem non tantum corruptionis istius profunditatem, originemque demonstrat, sed & de statu naturae integrae ac restituae nos erudit, & ita longe adcuratiorem naturae humanae cognitionem suppeditat. Et ad naturam quidem restitutam quod attinet, homo regenitus multa, quae diuina Numinis gratia in eo effecit, in se deprehendit, magna vtique ac praeclara, quae ceteris ignota sunt atque abscondita. Eoque spectant, si recte intelligantur, quae theologi quidam de *interno*, qui in homine (regenito) est, *thesauro*, dicunt.

Ceterum, si ratio in iis, quae ad mores hominum spectant, cum reuelatione comparetur; non minus illorum euitandus error est, qui pugnam quamdam inter rationem & reuelationem commiscuntur,

tur, quod PETR. BAEIVM facere constat, quam eorum, qui reuelationi nullam prae ratione *ἐξουί* concedunt. Multa in his quoque longe clarius, longeque luculentius, reuelatio tradit, quam ratio; quibus tamen ratio, recte informata, nec adfectibus corrupta, nequiquam refragatur. Inter sublimiora theologiae moralis capita haud vltimum locum illud tenet, de inimicis diligendis, itemque de abnegatione seu odio sui. Vtrumque autem ita comparatum esse, vt & hominem, rationis ductum sequentem, prorsus deceat, & ad animi plurimum conferat tranquillitatem, nemo dubitauerit, qui cuncta rite expendit. Idque omnino & gentilium philosophorum testimoniis comprobari posset, si iis opus esset. Legere ea iuuabit apud PETR. DAN. HVEIVM, in *quaestionib. Alnetanis, de concordia rationis & fidei, lib. III. cap. VII. p. 331. seqq. cap. VIII. p. 332. cap. XVIII. p. 420. seqq. cap. XIX. p. 430. seqq.* Sed caute fateor, ad testimonia ista ethnicorum quod attinet, incedendum. Magnam enim etsi pleraque prae se ferant speciem, si tamen fontes & principia, ex quibus fluxerunt, spectes, ad praecipitia nos ducunt, ex quibus emergere non licet. Nimirum philosophiae dum adstruimus eam theologia morali consensum, scilicet quidem huius *ἐξουί*; non statim philosophorum adprobamus placita, aut, ea cum theologia morali coniungenda, existimamus. Quin potius, vt i ipsius philosophiae consensum quidem cum theologia morali, nequiquam autem commixtionem probamus; ita multo minus illorum laudamus institutum, qui philosophorum, praecipue gentilium, placita, in theologiam moralem ita inferunt, vt hanc cum illis confundant. Nullum enim gentilium philosophorum systema doctrinae moralis inuenitur, quod non grauissimis laboret erroribus, & adeo, si cum theologia morali coniungatur, maxima se cum trahat incommoda. Platonica & Sto-

ica doctrina moralis, si quis circumspecte in ea non verferet, ad enthusiasum facile ac fanaticismum aliquem abripiet; Aristotelica ad Pelagianismum viam munit; Epicurea & sceptica omnino ad atheismum. Non sine ratione hoc adferri, patebit ex iis, quae *lib. I. cap. IV. §. XXXI. de variis doctrinae moralis systematibus diximus.* Quae patrum de doctrina morali philosophorum gentilium fuerit sententia, opere amplo & erudito, *iugement des saints peres sur lamorale de la philosophie payenne* inscripto, editoque Argeatorati 1719. 4. ostendit BALTVS, Iesuitarum societati adscriptus. In quo cum multa recte dicantur; nonnulla tamen adcuratorem promerentur discussionem. In hocce enim ita versandum argumento, vt a philosophia, seu rederationis scitis, diligenter discernantur decreta, seu placita philosophorum, & haec iterum secundum cuiusque sectae systema explicentur; quod an semper & vbique patres fecerint, dispiciendum erat. In primo libro BALTVS recte docet, patrumque testimoniis confirmat, doctrinam moralem sine veritatibus quibusdam theoreticis, de Deo, eiusque existentia, & attributis, cum primis prouidentia, de homine eiusque origine, praesertim de mentis immortalitate, sibi non constare. De quibus omnibus licet philosophi interdum talia proferant, quae & rectae rationi sunt consentanea, & cum scriptura sacra conueniunt; si tamen secundum propria illorum principia considerentur, adparebit, aliter de iis pronuntiandum. Latissimus hic se auctori iudicari differendi campus; dum patrum iudicia de philosophorum gentilium, in grauissimis hisce theologiae naturalis capitibus, placitis, profert. Vti vero ipsimet patres non semper sibi constant, aut inter se conueniunt; ita &, an semper philosophorum gentilium de hisce omnibus mentem acu tetigerint? dubitari subinde non sine ratione potest. *Latentibus*

bens fateor, gentiliū philosophos in hisce omnibus grauiſſimos admisiſſe errores; immo, plerorumque systemata ad atheiſmum ducere, aut eidem ſuperſtructa eſſe, alibi a me ex inſtituto demonſtratum. De praeceptis moralibus philoſophorum gentiliū libro ſecundo agit; quorum plurima in ſe & extra illorum ſystema ſpectata, praeclara proſus egregiaque eſſe, facile largimur; nec abnuimus, quod copioſiſſime probat, inter virtutes chriſtianorum & gentiliū maximum omnino intercedere diſcrimen. Nescio tamen quo iure auctor *lib. II. cap. III. p. 179. ſeqq.* adſerat, doctriſnam moralem gentiliū philoſophorum ad actiones externas tantum ſpectare, de internis, vt prauis cupiditatibus & cogitationibus, non eſſe ſollicitam; cum plurimis Platonieorum & Stoicorum eſſatis, ſecus ſe rem habere, probari queat. Ex ſcriptis philoſophorum gentiliū, quibus doctriſnam moralem tradiderunt, immo ipſa iſtorum philoſophorum doctriſna, varia ad nos redundare poſſe commoda, quod auctor *lib. III. cap. I. ſeqq.* adfirmat, nemo temere negauerit. Dum vero eiusdem libri *cap. VI. ſeqq. p. 423. ſeqq.* opere roſe probare admittitur, non omnes actio-

nes philoſophorum gentiliū fuiſſe peccata; ad diſcrimen, quod inter forum humanum & diuinum intercedit, non ſatis attendere videtur. Multa ethnicoſ feciſſe, quae in foro humano laudem haud exiguam promerentur, ambabus largiri manibus; cum autem Deo nihil placere queat, quod non ex fide proficiſcitur, *Ebr. XI. 6.* ecquis ſibi perſuadeat, actiones gentiliū philoſophorum, quantumuis ſplendidas, eodem in foro diuino loco haberi, ac in humano? Patrum, aliter hic ſentientium, teſtimonia non moramur; quippe quos, praefertim ante AVGVSTINI tempora, diſcrimen naturae ac gratiae non ſatis intellexiſſe, aliunde ſatis conſtat. Sine ratione itaque auctor beatum MARTINVM LV-
THERVM, *lib. I. cap. I. p. 6.* perſtringit, quod dixit, *omnes virtutes morales ac ſcientias ſpeculatiuas non eſſe veras virtutes & ſcientias, ſed peccata & errores.* In foro enim diuino non aliter ſe res habet. Veriſſimumque eſt, quantumuis auctor hoc agnoſcere nolit, per peccatum originale nihil aliud in homine ſuperelle, quam caecitatem miſeram, triſtemque in ſpiritalibus ſeruitutem. Sed haec huius loci non ſunt,

§. IV. Veteris eccleſiae doctōribus, qui in tribus prioribus ſaeculis vixerunt, modo cum Iudaeis & ethnicis, modo cum variis haereticis, pugnandum, aut aliud quid agendum fuit; vnde mirum non eſt; quod ex inſtituto non adeo multa, quae huc ſpectant, ſcripſerint. In iis tamen, vbi aliud quid agere videntur, ſubinde quaedam adſpergunt, quae non tam ingenii ſubtilitatem, quam apoſtolicam grauitatem, feriumque in ipſis virtutis ſtudio, arguunt; quamquam & quidam naeuorum non ſint expertes. **

* Priuſquam ipſa patrum, quae huc ſpectant, ſcripta recenſeamus; operae pretium fuerit, obſeruare, de theologia morali patrum copioſe verba facere IO. BAR-
BEYRA CIVM, in praefatione, quam verſioni gallicae operis Puſendorffiani, *de iure naturae & gentium*, praemiſit, §. IX. ſeqq.

BYD. ISAGOGE.

p. 40. ſeqq. In ea cum de morali doctriſna patrum non adeo praeclare ſentiat, quorundam etiam in ea errores acriter perſtringat; aduerſarium nactus eſt RE-
MIGIVM CEILLIER, qui in libro: *apologie de la morale des peres de l'Egliſe, contre les iniuſtes accuſations du ſieur Jean Bar-*

A a a

beyrac

beyrac inscripto, patrum hac in re caussam agere voluit. Prodiit Parisiis anno 1718.

4. Ego quidem in eo, quod caput caussae est, cum BARBEYRACIO, viro eruditissimo, consentio, patres, vt in aliis, ita & in doctrina morali, nauorum non esse expertes; lubensque fateor, multa melius rectiusque hodie tradi posse, traditaque esse, quam ab iis factum; an vero in omnibus istis reprehensionem mereantur, in quibus viro doctissimo eos reprehendere placuit, ex sequentibus patebit. Primum hic nobis occurrunt patres, quos vocant, apostolici, CLEMENS Romanus, IGNATIVS, atque POLYCARPVS, de quorum, quae supersunt, monumentis genuinis in praecedentibus dictum. In hisce subinde, quae ad doctrinam moralem spectant, apostolica plane & maiestate & simplicitate proponi, ipsa eorum quemuis condocerebit lectio. Veritatis pariter ac sanctitatis rationem optimi isti viri habent, credenda vbique cum agendis coniungunt, de vita non minus solliciti sunt, quam de fide. Iungerem BARNABAE epistolam, optimo iure inter primitivae ecclesiae documenta moralia referendam, nisi de eius auctore viri eruditissimi adhuc dubitarent. Dictum vero & de ea supra est. Ex iis, quae CLEMENTI Romano perperam tribuuntur, vt canonicis apostolorum, itemque constitutionibus apostolicis, multa, quae ad disciplinam veteris ecclesiae spectant, haurire licet; iis tamen, cum alterius loci sint, non immorabimur.

Saeculo secundo pugnandum veteris ecclesiae doctoribus & cum ethnicorum calumniis, & cum variis haeticorum monstros fuit. Nec tamen intermiserunt, ea subinde tradere, aut scriptis suis apologeticis polemicisque admiscere, quae ad formandos instruendosque christianorum mores pertinent. Exemplum IUSTINVS,

philosophus ille atque martyr, praebet. Non commemorabo, quae in *apologiis pro christianis*, aut in *paraenese ad Graecos*, subinde adspersit; cum plura ex *epistolis* eius duabus, altera ad *Diognetum*, altera ad *Zenam & Serenum*, haurire liceat. Ex his cumprimis posterior tota ethica est, & de moribus differit. Ad discrimen naturae & gratiae, in quo caput fere theologiae moralis consistit, spectat, quando, *providendum vero etiam*, inquit, *vt pax nobis & gratia sit cum dissidentibus; & ne vna cum illis per irae decretum transuersum rapti, aliquando quidem dicamus: Φύσις ἕμῃ τῶν τῶν, καὶ ἡ δύναμις μὴ ὀργισθεῖν, eiusmodi sunt naturae, & non possum non irasci.* Ita quidem se res habet, si homines secundum naturam spectes; nec infrequens est, vt eiusmodi voces audiantur. Sed aliter quod censendum sit, si secundum gratiam considerentur, hunc in modum IUSTINVS exprimit: τὸ μὲν γὰρ ἔτι παρὰ φύσιν βῶν, εἰτε ἀποστρέφεται ἑστί. *Nam etiamsi secundum naturam viuas, nondum tamen id credentis est,* p. m. 504. ROBERTVS equidem BELLARMINVS hancce IUSTINI epistolam in dubium vocat; sed sine vlla ratione, vt GUILCAVEVS obseruat, *hisor. litterar. scriptur. ecclesiast. p. m. 28.* Generatim de doctrina morali IUSTINI martyris GEBH. THEODOR. MEIERVS hunc in modum pronuntiat: *Iustinus martyr paraenese dogmatibus, & haec illis admiscet: in probandis dogmatibus dialecticum vel oratorem agit, varius analyticum. Aliquando enim philosophatur. Scripturam sacram vt fontem doctrinae de moribus agnoscit, quamuis in interpretatione & accommodatione eiusdem infelicio nonnumquam videatur. Deinde non omnia morum vel dogmata vel praecepta attigit, nec quae attigit, in ordinem redegit. Denique dictione ad docendum aptissima utitur; introd. ad theol. moral. studium, c. IX. §. V.* In *apologiis*, quibus IUSTINVS martyr alique, veterum christi-

christianorum innocentiam tuebantur, et si ex instituto ea non traduntur, quae huius loci sunt; dum tamen ex iisdem, quae veterum christianorum fuerit viuendi ratio, quodnam sanctitatis studium, condiscimus; fructum inde haud exiguum in vita recte instituenda capere licet. Inter istos autem, qui saeculo secundo eiusmodi apologias scripserunt, praeter IUSTINVM eminent ATHENAGORAS, cuius *προσβαλη περι χριστιανων*, siue *legatio pro christianis*, Lipsiae 1684. cura ADAMI RECHENBERGII & Oxonii 1706. 8. cura ED. DECHAR prodiit. IO. BARBEYRACIVS in eo desiderat, quod cultum angelorum stabiliat; quodue doceat, angelos ideo a Deo creatos, ut ferum huius mundi curam gererent; denique, quod virginitatem nimis laudet, & nuptias secundas damnet; quippe quas honestum adulterium adpellit; *l.c. p. 41.* Verum, angelos colendos aut adorandos esse, quod, praeunte LVDOV. ELL. DV PIN, BARBEYRACIVS adferit, ATHENAGORAS discrete nullibi docet. Idque & REMIGIVS CEILLIER ei exprobrat; qui & addit, BARBEYRACIVM ecclesiae romanae rem longe gratissimam facturum, si hoc probare posset; *apolog. de la morale des peres &c. cap. I. p. 1. 2.* Idem vero simul prorsus *προσβαλιως* cultum angelorum probare adnititur. ATHENAGORAM adferere, mundi huius inferioris regimen a Deo angelis commissum, verum est. *Αλλα και πληθος ανγγελων* inquit, *και λειτουργων Φακων, ως ε ποιητης και δημιουργου θεος διδ τε και αυτου λογου δινωμα, και διαταξε περι τε τα στοιχεια ειναι και τους ουρανοους και τον κοσμον και τα εν αυτη, και την ταυτην διαταξιν*. Sed *angulorum copiam esse discimus; & ministrorum, quos conditor & opifex mundi Deus per verbum suum ita distribuit atque disposuit, ut & elementorum, & caelorum, & mundi, & eorum, quae comprehenduntur ipso, & congruentiae in his conservandae, curam haberent; p. m. 86.* Si-

milia & p. 225. docet, vbi generalem & vniuersalem prouidentiam mundi, Deo, particularem vero angelis, tribuit. Quae si solum de ministerio angelorum intelligeret; nihil, quod non cum sacris litteris conueniret, diceret. Sed PLATONEM potius, ut viris doctis obseruatum, sequi videtur, qui vniuersalem mundi administrationem Deo ingenito, particularem vero diis iunioribus, daemonibus, & sideribus adscribit. Idque adeo merito in eo reprehenditur. Quod virginitatem nimis extollit, deque nuptiis secundis adferit, quod sint *επισημη μοιχεια, speciosum adulterium; p. m. 299.* in eo quidem, fateor, alios quoque patres sibi suffragantes habet, quod operose ostendit CEILLIER, *l.c. p. 31. seqq.* Inde autem, ut haec sententia probanda sit, non sequitur.

Circa finem saeculi secundi floruit CLEMENS Alexandrinus; cuius cum varia essent scripta, huius tamen loci cum primis est eius *paedagogus*, tribus constans libris, in quibus hominem ethnicum iam conuersum, & in *protreptico* de religionis christianae sanctitate instructum, ad vitam moresque vere christianos informat; quae adeo pro quodam moralis doctrinae compendio recte reputantur. *Paedagogi* nomen cur iis praefigatur, ipsemet CLEMENS statim in principio indicat; eos scilicet homines, qui, pristinis erroribus reiectis, veram fidei christianae doctrinam, *προτροπικη* seu *exhortatorio sermone* eruditi, perceperant, mox *παιδαγωγου*, quo prioris vitae peccata & vitia emendare, ac deinceps pie sancteque viuere doceantur, esse informandos. *Paedagogi* quoque hunc esse finem, statuit, ut animae morbis perturbationibus medeatur, eamque in posterum virtute, sanctisque actionibus meliorem efficiat. De quo *paedagogi* officio, itemque discipulis seu christianis, qui ab eo erudiendi sint, similibusque, cum multa libro primo praecepisset; libro de-

inde secundo, qualem esse in tota vita eum, qui christianus dicitur, oporteat, summatim describens, de sobrietate in esculentis, potulentis, supellectili, conuiuiis, risu, sermone, & reliquis, quorum vt maximam partem vsus est necessarius, ita ad voluptatum illecebras abusus fere certissimus, seruanda, verba facit; in vltimo denique *paedagogi* libro, de cultu corporis externo, de balneis, diuitiis, & aliis, quae eiusdem sunt generis, exponit. Conferenda analysi huius operis, quam NIC. LE MOVRREY exhibet, in *apparatu ad biblioth. maximam patrum*, tom. I. lib. III. *differt. I. cap. II. p. 643. seqq.* Vt autem in *paedagogo* ex instituto moralia tradit CLEMENTIS; ita & in *stromaticum* libris multa, quae eiusdem sunt argumenti, admiscet; cum primis vero & eiusdem liber: *quis diues salutem consequi possit?* huc spectat, quem post FRANC. COMBEFISIUM, cum eiusdem versione & notis edidit THOM. ITTIGIVS, Lipsiae 1700. 8. deinceps autem operibus CLEMENTIS insertus est, a IO. POTTERO editis Oxonii 1715. fol. De morali doctrina CLEMENTIS, speciatim de *paedagogo* eius, non omnes idem sentiunt. Regulas vitae nimis seueras rigidasque, & ab hodierna vitae consuetudine alienas, eum praescribere, conqueritur IO. BARBEYRACIVS, *l. c. p. 42.* At vero & quae Christus ipse seruator dedit, virtutis praecepta, multis rigida & seuera nimis videntur, & a vitae consuetudine aliena. Nemo tamen, ea ideo reiicienda, dixerit. Nec sane ex vitae consuetudine, sed ex scripturae sacrae praescripto, regulae, quas sequi debeamus, constituendae, doctrinaeque simul moralis aestimanda. Quod confusio, ordinis neglectus, declamationes, CLEMENTI obii- ciantur, cum ad rem ipsam non spectet, me non morabitur; siquidem id ei cum aliis patribus commune est, & lubens fa- seor, anteaque fassus sum, eam, quae in methodo tractandi hodie obseruari solet,

κελεύων a patribus expectari non posse. In *paedagogo* tamen CLEMENTIS meliorem deprehendi ordinem, methodumque, quam aut in eiusdem, aut aliorum patrum scri- ptis, nemo, qui harum rerum gnarus est, negauerit. Ex Stoicorum disciplina CLEMENTEM quaedam ad rem christianam transtulisse, quod eadem porro BARBEY- RACIVS exprobrat, certum est. Stoico- rum etiam eum imitari paradoxa, quando dixit: *solum christianum diuitem esse*, dubio caret. Est tamen hoc eiusmodi, vt in sa- no sensu admitti queat. Quod autem hominem christianum, quem *gnosticum* vocat, aequae ac Stoici suum sapientem, prorsus *καθ᾽* esse voluit; laudari aut ex- cufari nequit. Iecisse potius eum hac ra- tione fundamenta theologiae mysticae im- purae, aliis obseruatum est; cum primis IAC. THOMASIO, qui omnino hac de re legendus, in *schediasmate de philosophia definit. quod sit γνῶσις* &c. §. XLIII. Hinc & de eo, ceu scriptorum mystico- rum haud postremo, copiosius agit GOTTFR. ARNOLDVS, in *hisor. & descript. theolog. myst.* cap. XI. p. 192. Accusatur denique: BARBEYRACIO CLEMENS, quod per imprudentiam quamdam idololatram gentilium adprobauerit, quando scripsit. Deum gentilibus dedisse solem, & lunam, & reliqua astra, vt ea colerent, & per hunc- ce cultum mentem ad Deum eleuarent. Verba CLEMENTIS haec sunt: Ἰδοὺν δὲ τοὺν ἥλιον, καὶ τὴν σελήνην, καὶ τὰ ἄστρα διὰ θεοῦ καὶ ἐκ θεοῦ τοῖς ἔθνεσιν, φησὶν ὁ νόμος ὡς ἐπὶ σέθεν ἄθεοι κἀνόμοιοι, τελευτοὶ καὶ διαφθάρουσιν. *Dedit autem (Deus) & solem, & lunam, & astra in religionem, quae Deus fecit gentibus, inquit lex, ne si omnino essent impii, & placet a Deo alieni, omnino etiam interirent;* lib. VI. *strom. p. 795.* editionis IO. POTTERI. Et hicce quidem, ex cuius editione verba ista recitauimus, POTTERVS, ea ita scri- bi & explicari posse, putat: Ἰδοὺν δὲ τοὺν ἥλιον, καὶ τὴν σελήνην, καὶ τὰ ἄστρα, ἃ ἐποίησεν ὁ θεός, δι

ὅτι θεοῦ τοῖς ἔθνεσιν, ὅταν ἰ νόμος. Dedit autem solem, & lunam, & astra, quae fecit Deus, in cultum gentibus, ait lex. Hoc enim sibi velle CLEMENTEM, idem vir doctus obseruat, Deum gentibus concessisse, vt caelestia corpora religioso cultu prosequerentur, quod praestet pro diis habere ea, quae veri Dei non sunt, quam absque religionis sensu vitam agere, atque eo sensu illud ἁπάντων τοῖς ἔθνεσιν, Deut. IV. 19. accepisse. Vnde patet, CLEMENTEM verba Moysi Deut. IV. 19. non recte intellexisse. Deinde non adprobat aut excusat idololatriam CLEMENS, sed, comparate eam considerans, non aequae malam ac atheismum esse, pronuntiat. De sola etiam permissione eum loqui, contendit REMIGIVS CELLIER, l. c. c. II. p. 70. seqq.

Huius quoque adhuc aetatis est Q. SEPT. FLORENS TERTVLLIANVS, quippe quem circa finem secundi, & initium tertii saeculi, vixisse, constat. Hunc non tam morum doctorem, quam censorum rigidissimum fuisse, praesertim postquam ad Montanistarum castra transiit, inter omnes fere conuenit. Scripsit autem ante lapsum, librum de poenitentia & de oratione, quorum vterque huius loci est. Post lapsum de pudicitia, de fuga in persecutione, de ieiunio, de monogamia, de bestiaculis, de idololatria, de cultu feminarum, de virginibus velandis, & alia, ad formandos mores spectantia. In quibus, etsi paullo seuerior esse videatur; vbique tamen intimatorum velut cordis recessuum, periculorumque, quibus obnoxii sunt mortales; siue intrinsecus siue extrinsecus eos circumstant, & rationis, qua obuiam illis eundum sit, se longe callentissimum esse, demonstrat.

10. BARBETRACIO, principium illud, in se verissimum, illos, qui improborum praua facinora promouent, aut qui quacumque ratione ad malum concurrunt, peccare, TERTVLLIANVS ultra quam par est, extendere, adeoque in rebus quae

excusari possunt, nimis rigidus esse, videtur; prouocatque hac in re ad LVD. ELL. DV PINIVM, cuius & verba adfert, l. c. p. 43. Sed DV PINII auctoritatem hic ei non prodesse, contendit REMIGIVS CELLIER, l. c. cap. III. p. 77. Quidquid eius sit, cum principium hoc, cuius mentionem fecit, verissimum esse, ipsemet vir eruditissimus fateatur, quod & negari nequit; dispiciendum solum, an TERTVLLIANVS illud ultra, quam par est, extenderit, anue nimis rigidus sit in rebus, quae excusari queant. Exemplis itaque hoc probaturus, cum DV PINIO vrget, quod TERTVLLIANVS noluerit, christianos militiae pro imperii defensione, nomen dare; luminibus & laureis ornare aedes suas; certisque loquendi formulis, eo tempore vsitatis, vt, eo, quod idololatriam sapere viderentur. Et ad primum quidem quod attinet, TERTVLLIANVM hoc docere, notum est constatque ex libro de idololatr. cap. XIX. pag. 97. licet alibi contrarium statuatur. Docet vero hoc, postquam iam Montanista factus est; quo tempore multa eum adferuisse, quae probari nequeant, qui ceteroquin causam eius agunt, concedunt. Errant, qui prorsus negant, bellare, aut militis munere fungi, fas esse; cum nec christianis hoc nefas esse, rationibus luculentissimis euicerit HVG. GROTIVS, de iure belli & pacis, lib. I. cap. II. Nescio tamen, an non, qui ita errant, excusationem quamdam promereantur, si infinita ista mala, quae bella, etiam iusta, secum vehunt, cogitemus. In bellis praeterea, quae ab ethnicis imperatoribus gerebantur, multa a militibus exigebantur, aut committi necesse erat, quae, an sine peccato ab homine christiano praestari potuerint, iure meritoque dubitaueris. Vt aedes suas christiani in honorem principum luminibus & laureis ornarent, numquam forte illis prohibuisset, nisi, id simul in honorem deorum gentilium n. ii,

hinc & idololatriam quamdam cum hoc ritu coniunctam esse, credidisset. Cumque veri & vniui Dei cultores omnem idololatriam toto detestentur pectore, eiusque & speciem fugere debeant; nescio, an hoc itemque illud, quod loquendi formulas, idololatricum quid sapientes, damnaverit, ei vitio verti queat. Idem dici potest, quando in *libro de corona militis*, omnes coronas militares a christianis respuendas, contendit; si quidem verum est, quod nonnulli adserunt, eas gentilium diis fuisse consecratas, aliaue ratione idololatriam quamdam cum iis fuisse coniunctam; quod certe TERTVLLIANVS sibi persuasit. Factum tamen illud militis christiani, lauream castrensem gestare detrectantis, ne quid diffitear, nimis feruide a TERTVLLIANO iam Montanista defensum, catholicis christianis displicuit, vti & beato CHRISTIANO KORTHOLTØ nostro obseruatum; de *persequutionibus ecclesiae primit.* cap. VI. §. IX. X. p. m. 262. seqq. vbi plura hac de re. Ludos scenicos TERTVLLIANVM, in *libro de spectaculis*, cap. XXIII. aibique, improbasse, mirum non est, cum nec omnibus gentilibus placuerint, veteribus autem christianis ob rationes grauissimas maximopere inuisi fuerint; quod pluribus exponit TOBIAS PFANNERVS, in *obseruat. eccles. part. I. obseruat. VII. p. 421. seqq.* Hominem christianum officio iudicis fungi posse, eaque obire munera, quae administrandae iustitiae inseruiunt, nemo temere dubitauerit. Hoc ergo sibi negavit TERTVLLIANVS, cum errasse, fateor. Sin hoc solum, quod alii contendunt, sibi voluit, multa magnaue cum eiusmodi muneribus coniuncta esse pericula, difficileque esse, vt quis sine peccato in iis versetur; (eo praesertim tempore, quo gentiles adhuc rerum potiebantur) nihil dixit, quod reprehendi debeat. Idem de eo censendum, quod adseruisse perhibetur, non posse

aliquem simul & imperatorem esse, & christianum. Difficile enim admodum esse, vt, qui in summo isto rerum humanarum fastigio constituti, & tot prauarum cupiditatum irritamentis quotidie circumsepti sunt, eam, quae christianos decet, vitae innocentiam seruent; nemo forte negauerit. REMIGIVS tamen CEILLIER, cum aliis, quos laudat, TERTVLLIANVM hoc sibi velle, contendit, imperatorem pro isto, qui tunc fuerit, rerum statu, non potuisse sine vitae periculo, & grauissimarum seditionum metu, se christianum esse, aperte profiteri; l. c. p. 93. seqq. TERTVLLIANVM in libro *de monogamia*, item *de exhortatione castitatis*, secundas nuptias damnare, certum est. Nec necesse esse, puto, vt hic ad Montanismum eius nos recipiamus; cum, alios patres, qui pro orthodoxis habentur, itidem in secundas nuptias iniquiter fuisse, constet. Referendamque adeo hanc sententiam inter errores patrum, supra iam obseruauimus. Nimis rigidum esse TERTVLLIANI decretum, quo omnem tempore persequutionis fugam improbat, cruciatusque pecunia redimere, prohibet, lubens fateor. Sed ita cum, Montanistam factum, statuisse, cum antea fugam interdum licitam esse, crederet, beatus CHRIST. KORTHOLTVS noster docet, de *persequutionibus ecclesiae primitivae*, cap. VI. §. XVIIII. p. m. 270. qui & §. XI. seqq. totam hanc quaestionem luculenter pertractat. Non magis probare possum, quod omnem defensionem contra iniustum inuasotem improbasse videtur; quippe quae, si caute instituat omnesque, quae ad eam requiruntur, conditiones rite obseruentur, cum patientia ista, & iniuriarum tolerantia, a Christo seruatore nobis iniuncta, & a TERTVLLIANO rectissime commendata, neutiquam pugnat. Nimirum, etsi existimo, quaedam, quae huic doctori obiciuntur, aut defendi, aut excusari posse; non tamen ea animo meo sedet sca-

sententia, ac si vbiq̄ue in morum doctrina rem acu tetigerit, aut nihil docuerit, quod reprehensionem mereatur, multo minus rationes omnes probo, quibus placita sua stabiliuit, quin potius, quasdam friuolas & ineptas esse, lubens fateor, idque exempla a BARBEYRACIO adlata docent.

Ad saeculum tertium si progrediamur, primum nobis occurrit ORIGENES, quem in homiliis suis saepe ea tradere, quae formandis instruendisque hominum moribus inferuiunt, notum est; quemadmodum & illud negari nequit, eum pleraque interpretationi allegoricae scripturae sacrae, hoc est, infirmo lubricoque fundamento superstruere. Idem cum etiam IO. BARBEYRACIVS obseruasset; *l. c. p. 43.* occasionem hinc adripuit REMIGIVS CEILLIER, allegoricam istam interpretandi rationem, patribus vsitatam, defendendi. Sed hoc huius loci non est. Meam ceteroquin de *allegoriis Origenis* iam olim dixi sententiam, in peculiari disputatione, quae in *parergis historico-theologicis* exstat, *p. 14. seqq.* Sed nec illud huius loci est, ut disquiramus, num ORIGENES verba seruatoris *Matth. XIX. 12.* litteraliter accipiendo, se ipsum castrauerit? illudque facinus num ceu heroicum laudauerit DEMETRIVS Alexandrinus, nondum ORIGENIS hostis factus? Eodem hocce saeculo vixit GREGORIVS Neocaesariensis, cognomento *thaumaturgus*, cuius superest epistola canonica, *de iis, qui barbarorum incursum lapsi essent*, in qua de poenitentia agit, & disciplina ecclesiastica, quod ecclesiastici potius iuris, quam theologiae moralis argumentum est. Idem de CAECI-

LII CYPRIANI epistolis plurimis. obseruandum, quarum quaedam tamen propius ad nostrum institutum accedunt; cum primis autem ex libris & tractatibus eius huius loci sunt, *de disciplina & habitu virginum; de oratione dominica; de mortalitate; de opere & eleemosynis; de bono patientiae; de zelo & liuore; &c.* In doctrina CYPRIANI morali, varia, quae desideret, praecunte IO. CLERICO, *biblioth. vniuers. tom. XII. p. 215. seqq.* habet IOAN. BARBEYRACIVS, *l. c. p. 43. & 44.* in quibus retellendis non minus operosus est REMIGIVS CEILLIER, *l. c. cap. V. p. 115. seqq.* Cum tamen pleraque ad facta quaedam, ad stilum, ad rationes quibus adsertiones suas probauit, redeant; hisce immorari, operae pretium non esse, duco. In methodo enim, modoque aliquid probandi, ipsaque dicendi ratione, patribus, ~~habetur~~ haud raro deesse, lubens fateor. Esto, modum excesserit CYPRIANVS in laudanda continentia, & euehendo martyrio, in commendandis eleemosynis; excusationem tamen forte quamdam promerebitur, cum studio, homines ad hasce virtutes perducendi, eousque proventus sit. Defectum ~~habetur~~ pensabit quodammodo intentionis bonitas; praesertim cum raro admodum homines se induci patiantur, ut in hisce omnibus, plus faciendum, quam facere debebant, modum excedant. Paullo aliter de eo censendum, quod episcoporum nimis extulisse auctoritatem videtur. Licet enim nec hoc malo fecisse consilio, censendus sit; quanto tamen cum periculo coniunctum sit, si sacri ordinis viris plus, quam decet tribuatur, experientia docuit.

§. V. Plura ingenii monumenta, quibus theologia moralis locupletari potest, reliquerunt saeculi quarti quintiue doctores; etsi turgida nimis quorundam eloquentia, methodique neglectus, obstiterint, quo minus vbiq̄ue *auxiliorum* deprehendere liceat. Interim certamina Pelagiana, quae hoc tempore accessere, effecerunt, ut in quibusdam noua lux doctrinae morali adfunderetur. *

* Inter

* Inter eos saeculi quarti scriptores, qui Latino sermone vsi sunt, haud ultimum locum tenet LVCIUS COELIVS siue CAECILIVS LACTANTIUS FIRMIANVS; de cuius *libris septem insinuationum divinaram* supra iam libri huius *secundi c. I. §. VII.* diximus, eo quod a nonnullis inter compendia theologiae systematicae, licet perperam, referri solent. Moralia autem licet itidem ex instituto in iisdem non tractet; subinde tamen quaedam admiscet; quamvis non semper feliciter, si IOANNI BARBEYRACIO credimus, *l. c. pag. 45.* Huic namque displicet, quod LACTANTIVS adferat, hominem probum nec militare debere, nec commerciorum causa peregrinas petere oras. Verba LACTANTII sunt: *cur enim (homo vere iustus) nauiget, aut quid petat ex aliena terra, cui sufficit sua? cur autem belligeret, aut se alienis furoribus misceat, in cuius animo vix cum hominibus perpetua versetur?* *lib. V. cap. XVII. p. m. 600.* Quibus licet indicet, quid ex sua sententia verum christianum deceat, qui commerciis se carere posse, nec ullam bellandi habere causam, existimat; an tamen inde colligi queat, LACTANTIVM bella pariter, ac peregrinationes, commerciorum causa susceptas, ceu prorsus illicitas, reiicere, valde dubito. Alterum, quod eidem viro doctissimo displicet, hoc est, quod LACTANTIVS vsuras omnes prorsus damnet, & tantum non pro latrocinio quodam reputet. Hancque eius mentem esse, negare non audet REMIGIVS CEILLIER, qui in eandem simul ingreditur sententiam, vsurasque omnes illicitas esse, fusc probare adnititur; *cap. VI. p. 172. seqq.* Quo quidem labore facile superfedere potuisset. Plurimos patrum, quosdamque recentiorum theologorum, omnes vsuras, ceu illicitas, improbare, non ignoramus. Sed hodie a viris doctis ostensum euictumque euidenter est, istas vsuras, quae aliis nullum adferunt

incommodum, quaeque adeo cum charitate non pugnant, iure diuino non esse prohibitas, nec scripturae sacrae dicta, quae vulgo adferri solent, ad eas spectare. Quo pacto autem nonnulli ex romanensibus, et si magna voce clamant, omnes vsuras illicitas esse, artes tamen quasdam excogitauerint, vt vsurariae prauitati strenue indulgere queant, exponit LVDOV. MORTALTIUS, seu BLASIVS PASCALIS, in *litteris prouincialibus, cap. VIII. p. m. 206. seqq.* Obligationem ad patientiam christianam LACTANTIVM vitra, quam par est, extendere, quod BARBEYRACIVS illi porro obiicit, dubito, an ex verbis eius, quae *lib. VI. diuin. institut. cap. XVIII. leguntur*, probari queat. Corrigit enim librum illud CICERONIS, docentis, *cum virum bonum esse, qui pro suis omnibus, quibus possit, noceat nemini, nisi laesisset iniuria.* Namque & iniurias patienti ferendas animo, docet, nec nocendum iterum illis, a quibus sumus laesitici. Id quod prorsus cum eo conuenit, quod a nobis fieri vult seruatur optimus, *Matth. V. 39. seqq.* Non aequo excusari posse, censeo, quod *lib. VI. c. XX. p. m. 73.* adferit, non fas esse, quemquam accusari crimine capitali. Ex verbis enim eius apertissimis vix aliud colligere licet, quam existimasse eum, omnia supplicia capitalia christianis illicita esse. *Non enim, inquit, quum occidere Deus vetat, latrocinarios tantum prohibet, quod ne per leges quidem publicas licet; sed ea quoque ne faciant, monet, quae apud homines pro licitis habentur; ita neque militare iusto licebit, cuius militia est ipsa iniuria; neque vero accuset quemquam crimine capitali; quia nihil de iura verum ferro an verba potius occidas, quoniam occisio ipsa prohibetur. Itaque in hoc Dei precepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, quem Deus sanctum animal esse voluit.*

Inter ecclesiae graecae doctores maximum saeculi quarti ornamentum fuit

ATHA-

ATHANASIVS, in cuius scriptis non adeo multa principia moralia occurrere, & quae occurrunt, si excipias, quae ad fugam, cum aliorum vexationem patimur, itemque ad episcopatum & defensionem veritatis spectant, non tam fuisse, vt par erat, ab eo pertractata, praeceunte iterum LVD. ELL. DV PINIO, pronuntiat IOAN. BARBEYRACIVS. Nec vitio ei hoc adeo verti poterat, cui quippe in certaminibus cum Arianis & aliis haereticis, variisque calamitatum generibus, vita transigenda fuit; vnde & polemicam potius, quam moralem theologiam, scripta eius instruunt. Aegre tamen hocce iudicium tulit REM. CEILLIER, qui initio id vrget, inter scripta ATHANASII deperdita quaedam fuisse, in quibus ex instituto, quae ad mores vitamque spectant, tradiderit, *cap. VII. p. 211. seqq.* At hoc non negauerat BARBEYRACIVS, qui de scriptis eius, quae exstant, loquitur. Deinde CEILLIERVS compendium aliquod theologiae moralis ex scriptis ATHANASII exhibet, lectu non indignum. Nec tamen iterum BARBEYRACIVS negauerat, inueniri hinc inde quaedam in scriptis ATHANASII, ex quibus eiusmodi summa doctrinae moralis confici queat. Inter scripta equidem, in quibus ex instituto moralia tractantur, referri posset *syntagma doctrinae ad homines solitarios, omnesque christianos, tam clericos, quam laicos*; quippe in quo vitae morumque regulae monachis praesertim praescribuntur. Sed nondum euctum est, recte hocce syntagma ATHANASIO tribui. Dictum hac de re libri huius *secundi cap. I. ad §. VII.* Quod de CYRILLI Hierosolymitani *catechesibus* BARBEYRACIVS, praeceunte iterum DV PINIO, pronuntiat, eas *festinanter & sine multa praeparatione* conscriptas; eo minus ei vitio verti potest, quod ipsemet hoc fateatur CYRILLVS, vt iam *cap. I. libri huius secundi ad §. VII.* obseruauimus. Quae

BVD. ISAGOGE.

autem CEILLIERVS hac occasione de auctoritate CYRILLI, & num talia tradat, ex quibus romana ecclesia praesidium aliquod capere queat, disputat; huius loci non sunt.

Sed ad eos dum accedimus, qui saeculo quarto ex instituto moralia tractantur; primo loco BASILIVS magnus nobis laudandus est. Plurima namque, quae huius argumenti sunt, in operibus eius inueniuntur. Ne quid enim de *homiliis XVII in quosdam psalmos* dicam, quas *tomo primus operum p. 107. seqq.* exhibet; in eodem *tomo p. 276. seqq.* leguntur *homiliae XXXI* varii argumenti, quarum haud paucae de iis, quae ad mores spectant, agunt, vt prima & secunda de *ieiunio*, quarta de *gratiarum actione*, decima de *ira*, vndecima de *inuidia*, & sic porro. In *tomo secundo* praeter sermonem de *abdicatione rerum*, aliaque, huc spectant *ethica seu moralia*, regulis seu capitulis *LXXX* constantia, *p. 405. seqq.* in quibus vt velut summam quaedam doctrinae moralis christianorum complectitur, ita nihil omnino adserit, quod non statim scripturae sacrae dictis comprobet. Non minus vero, quae in *eodem tomo* inueniuntur, eiusdem *ascetica, seu de institutionibus monachorum sermones duo*; item, *regulae fusius disputatae, & regulae compendiose expositae* huius loci sunt. In *tertio* denique *tomo*, praeter epistolas quasdam, in quibus de moribus praecipit, exstant *conciones morales XXIV* ex libris BASILII, a SIMEONE magistro excerptae. In quibus omnibus multa recte & praeclare tradi, nemo negauerit. Perspicuitatem praeterea & sermonis decus in BASILII scriptis laudant, qui harum rerum sunt intelligentes. Interim vitae monasticae nimum cum statuisse pretium, aliis iam obseruatum est. Cumque subinde doctrinam suam moralem eo comparatam esse voluerit; facie intelligitur, eam naevis

B b b b

non

non carere. *Ααρίβια* quod in illis desideretur, hoc ei cum aliis patribus commune est. Mirum itaque non est, quod vir doctissimus IOAN. BARBEYRACIVS, sequentia in eo reprehendenda, censeat: homicidii reum esse, qui alteri vulnus lethale inflixerit, si vel maxime id fecerit ad sui ipsius defensionem. Satius esse ut separentur, si fieri queat, qui fornicati sunt, quam ut vna maneant: (hic enim verborum BASILII omnino videtur esse sensus) si tamen matrimonio legitimo iungi velint, non esse prohibendos, ne deterius quid eveniat; homini solitarium vitae genus sectanti, conuenire, ut animi modestiam externo corporis habitu prodatur, scilicet ut in eo sit ὀφθαλμοὶ καὶ ἰσθμὸς ἐπισημασμένον: tristis oculus atque deorsum vergens, habitus neglectus, squallida coma, vestis sordida; epist. I. ad Gregorium theologum, tom. III. oper. p. m. 41. porro, quod, christianis numquam fas esse, adserere videatur; actionem alicui intendere; quod verba Christi: si quis tibi colaphum in dextram malam impegit, ei obverte & alteram, Matth. V. 39. literaliter acceperit; & denique, quod, omne iusiurandum christianis illicitum esse, pronuntiauerit. Nec rursus desunt, quae ad haec respondeat REMIG. CEILLIER, qui operose BASILII causam agit, cap. IX. p. 237. seqq. Ad primum quod attinet, BASILIVM non de legitima defensione, quam necessitas imperat, sed de tali, quam ira & furor suadet, loqui, contendit. Qua quidem ratione res salua erit. Circa alterum difficultas euanescit, postquam veram BASILII mentem expressimus; sed noua oritur, cum BASILIVS innuere videatur, non facile fieri posse, ut, qui in concubinato viuunt, separentur. Quam tamen ut CEILLIERIVS tollat, docet, concubinatum eo tempore per leges ciuiles fuisse toleratum. Quod de externo hominis, solitarium vitae genus sectantis,

habitu BASILIVS dixit, pugnare cum eo videtur, quod seruator Matth. VI. 17. effectus est: *at tu ieiunans vngito tibi caput, & vultum lauato; ne perspicuum sit aliis hominibus ieiunare te.* Respondet CEILLIERIVS, seruatorem ostentationem solum & adfectionem, adeoque hypocrisim, non vero cultus ad corpus spectantis intermissionem, reprehendere. Quod licet non abnuam, nondum tamen ideo ista BASILII probanda est institutio, cum aliquis modestus esse queat, licet gestibus, cuiusmodi animi tristitiam prodentibus, squalidoque corporis cultu non utatur. Haec aliaque, quae BASILIVS praecipit, nimis iagenium monachale sapiunt, & tandem, quidquid etiam CEILLIERIVS dicat, in macram ostentationem & hypocrisim abeunt. Quae de gestibus & habitu corporis illorum, qui hac ratione, se admissorum scelerum poenitere, testati sunt, operose disserit, parum ad rem faciunt; cum BASILIVS de eo loquatur, quo pacto, qui vitae solitariae deditus est, semper comparatus esse debeat. Non temere, nec sine ratione grauissima praegnantissimaque aliis actionem intendendam, verum est, ipseque seruator docuit, Matth. V. 40. Profusus id non licere, dici nequit, nec, si CEILLIERIO credimus, dixit BASILIVS. Verba Christi, si quis tibi colaphum &c. Matth. V. 39. non semper litteraliter accipienda, fateor; nec tamen a sensu litterali nimis recedendum, eaque contra mentem seruatoris extenuanda sunt; cum haud dubie de iniuriarum, etiam grauiorum, tolerabilia sint intelligenda. Prius fecisse BASILIVM, nec ipse BARBEYRACIVS adserit; utpote qui dubitanter hac de re loquitur. Omne iusiurandum, ceu illicitum, a BASILIO reiici, negat CEILLIERIVS; simul tamen fatetur, plurimos patrum ita de iureiurando verba facere, ut, non sine ratione haec eis sententia tribui posse videatur.

BASILIO iungimus **GREGORIVM** vtrumque, Nyssenum & Nazianzenum, illum fratrem **BASILII**, hunc amicum intimum. Vterque namque subinde in morum praecepta se diffundit, &, quae ad vitam recte instituendam spectant, tradit. Et Nysseni quidem exstant *de oratione dominica homiliae quinque; de vita beata comparanda, sive de beatitudinibus orationes octo; de pauperibus amandis orationes duae; de fugienda fornicatione in I. Cor. VI. 18.* & alia eiusdem generis. Cum primis tamen eius *de vita Moysi* liber hic commemorandus est, in quo perfectae ex praescripto virtutis vitae quamdam ideam exhibet; nimis tamen in allegoricis scripturae explicationibus, vitio quodam saeculi sui. Nazianzenus, licet in orationibus suis saepe dogmatica & polemica tractet; moralia tamen subinde etiam admiscet, immo ex instituto tradit, ut in illa *de pauperum amore*, & aliis quibusdam. Haud paucae etiam inter eius orationes sunt, quibus dum magnorum virorum, ut **CYPRIANI**, **ATHANASII**, **BASILII**, laudes celebrat, eorum simul exemplum nobis imitandum proponit. Cum primis autem in carminibus suis, quae operum eius *romo secundo* exstant, quae ad fovendam excitandamque pietatem, ad vanitatem rerum huius mundi agnoscendam, ad res aduersas constanter & fortiter ferendas, faciunt, diligenter inculcat. Quod in **GREGORIO** hocce Nazianzeno **IOAN. BARBEYRACIVS**, ad ductum **IOAN. CLERICI**, reprehendendum, putat; in eo praecipue consistit, quod in suo erga haereticos zelo modum interdum iustoque limites excesserit. De ordinis enim neglectu, stiloque parum castigato, nimisque figurato, quae dicuntur, mittimus; cum ea huius loci non sint, nec ea in re vir doctissimus nos sibi refragantes habeat. Immo etiam, ad zelum aduersus haereticos quod attinet, tum **GREGORIVM** no-

strum, tum alios patres, eidem interdum frena, vltra, quam par erat, laxasse, haud negauerim; quod, licet nonnullis virtus heroica videatur, non tamen semper laudandum, puto. **REMIGIO** interim **CEILLIERIO** enata hinc est occasio, de tolerantia haereticorum fuscè disputandi, *cap. IX. p. 253. seqq.* Quae vt maioris momenti quaestio est, quam vt hic expediri queat; ita quae mea de ea sit sententia, alibi iam exposui. Abdicationem rerum huius saeculi, si salutis nostrae hoc postulet ratio, non tam consilio quodam suaderi, quod **GREGORIVS** ianuere videtur, quam lege diuina praecipi, recte monet **BARBEYRACIVS**; quaeue hic in contrarium disputat **REM. CEILLIERIVS**, vt romanae ecclesiae de consiliis a legibus distinguendis, dogma tueatur, nullius plane momenti sunt. Praetermittendus vero hic, dum inter graecos saeculi quarti doctores ecclesiae versamur, non est **EPHRAEM**, natione Syrus, qui circa annum 370 floruit, magnamque iam olim consequutus est auctoritatem, celebritatemque. Syriaca enim licet vsus sit lingua, pleraque tamen eius scripta, ipso adhuc superstite, iam in graecam linguam translata sunt. Totus autem fere est in moralibus, vt scripta eius, *de sacerdotio; de intemperantia, & incontinentia tractatus duo; de charitate tractatus tres; de oratione; de ieiunio; de amore pauperum; de virtutibus & vitiis; de amore Dei tractatus duo*; aliaque plurima testantur, quae longa serie enumerat **GVIL. CAVE**, qui & de iis ita pronuntiat: *Leues plane sunt & futiles vt plurimum exceptiuiculae, quae scriptis eius intentari solent. Si quae occurrunt, quae sancto patre minus digna, aut quae aliis locis non bene conuenire videntur, nostrae potius syriace loquendi modorum inscitiae, vel versionibus ex versione male factis, quam Ephraemi inelegantiae & inscitiae imputari possent; quin si reuera errores essent, summo*